
  

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 38   Seduta del 28/04/2025 

 

 

Oggetto: Determinazione ed ubicazione di n. 3 spazi da destinare all’affissione della 

propaganda elettorale diretta 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno ventotto del mese aprile alle ore 13:10, il Commissario 

Straordinario Dott. Pio Guida (da remoto), con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio 

Comunale a Lui conferiti con Decreto del Presidente della Regione n. 580/GAB del 19/12/2024, 

con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Costa Danila (da remoto) ha approvato la proposta 

di deliberazione  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

VISTO il Decreto Assessoriale dell’Autonomia Locale e della Funzione Pubblica n. 141 del 26 marzo 2025, 

rettificato dal D.A. n. 143 del 31 marzo 2025, recanti disposizioni in merito alle predette consultazioni 

elettorali per l’Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, nonché dei referendum abrogativi; 

RITENUTO doversi dare attuazione a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e dalle modifiche 

apportate alla stessa legge con l’art. 1, comma 400, lettera h, dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 

stabilità 2014) in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni, e ai divieti di alcune 

forme di propaganda di cui all’art. 6; 

RILEVATO che in questo Comune la popolazione residente è di 7452 individui, ai sensi della sopracitata 

normativa, devono essere individuati almeno n.3 spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri 

esclusivamente all’affissione di materiale di propaganda elettorale ai partiti o gruppi politici che 

parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 

VISTE le leggi 4/4/1956, n. 212 e 24/4/1975, n. 130 e n. 147/2013; 

VISTA la circolare nr.6116 del 02/04/2025 trasmessa dalla Prefettura di Siracusa; 

PROPONE 

1)Di stabilire nel numero di tre gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni, all’affissione di stampati murali e 

manifesti di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alla consultazione 

per l’elezione del Sindaco e del Consigli comunale di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025 e 

referendum abrogativi;  

      



SOLARINO Circonvallazione Ronco Tabelloni Spazio      1 

SOLARINO Via Magenta (Campo 

Sportivo) 

Tabelloni Spazio    1 

SOLARINO Corso Vittorio 

Emanuele   

Tabelloni  Spazio     1 

2)Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla ripartizione ed assegnazione degli spazi 

come sopra individuati sulla base del numero delle liste ammesse alla competizione elettorale. 

3) Disporre che venga data immediata comunicazione alla Prefettura di Siracusa dell’avvenuta adozione del 

presente provvedimento. 

                                                                           Il Responsabile del Procedimento  

                                                                         Carpinteri Antonina 

                                                                           firmato digitalmente 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
in sostituzione della Giunta Comunale 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, in considerazione delle ragioni di urgenza rappresentate nella superiore 

proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

28/04/2025 al 13/05/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


